鳥取県告示第 103 号

 土砂災害警戒区域等における土砂災害防止対策の推進に関する法律（平成 12 年法律第 57 号）第６条第１項の

規定に基づき次に掲げる土地の区域を土砂災害警戒区域に指定するので、同条第４項の規定により告示する。

平成 20 年２月 29 日

鳥取県知事 平 井 伸 治

１(１) 土砂災害警戒区域を指定する市町村の名称

     智頭町

 (２) 土砂災害の発生原因となる自然現象の種類

     土石流

 (３) 土砂災害警戒区域の名称

米井谷川（Ⅰ－１－１－15－13）、ヒヤケ谷川（Ⅰ－１－１－15－14）、小目谷川（Ⅰ－１－１－15－15）、

大目谷川（Ⅰ－１－１－15－16）、堂仏谷川（Ⅰ－１－１－15－17）、荒神谷川（Ⅰ－１－１－15－20）、大町

谷川（Ⅰ－１－１－15－21）、櫛谷川（Ⅰ－１－１－15－22）、上新見谷川（Ⅰ－１－１－15－24）、寺谷川（Ⅰ

－１－１－15－25）、孫谷川（Ⅰ－１－１－15－26）、波多川（Ⅰ－１－１－15－27）、寺谷川（Ⅰ－１－１－

15－29）、惣地川（Ⅰ－１－１－15－30）、見尾谷川（Ⅰ－１－１－15－31）、坂原川（Ⅰ－１－１－15－34）、

上岩神谷川（Ⅰ－１－１－15－36）、岩神川（Ⅰ－１－１－15－37）、小又川（Ⅰ－１－１－15－64）、折谷川

（Ⅰ－１－１－15－67）、杉ヶ谷川（Ⅰ－１－１－15－68）、長逧川（Ⅰ－１－１－15－69）、中ノ谷川（Ⅰ－

１－１－15－70）、穂見川（Ⅰ－１－１－15－71）、地福寺谷川（Ⅰ－１－１－15－72）、紺屋土居谷川（Ⅰ－

１－１－15－73）、大坪谷川（Ⅰ－１－１－15－74）、慶所奥川（Ⅰ－１－１－15－75）、御崎田川（Ⅰ－１－

１－15－77）、長逧川（Ⅰ－１－１－15－79）、北谷川（Ⅰ－１－１－15－80）、金谷川（Ⅰ－１－１－15－81）、

真鹿野川（Ⅰ－１－１－15－82）、野谷川（Ⅰ－１－１－15－83）、栃木谷川（Ⅰ－１－１－15－84）、宇丹谷川

（Ⅰ－１－１－15－85）、立茅ノ谷川（Ⅰ－１－１－15－87）、奥本川（Ⅰ－１－１－15－88）、谷の奥川（Ⅰ

－１－１－15－90）、大谷川（Ⅰ－１－１－15－91）、場ヶ谷川（Ⅰ－１－１－15－92）、河津原川（Ⅰ－１－

１－15－93）、シコイ谷川（Ⅰ－１－１－15－94）、岡城谷川（Ⅰ－１－１－15－96）、モミジ谷川（Ⅰ－１－

１－15－97）、屋並川（Ⅰ－１－１－15－98）、谷ノ奥川（Ⅰ－１－１－15－99）、水島上谷川（Ⅰ－１－１－15

－101）、水島下谷川（Ⅰ－１－１－15－102）、早瀬千谷川（Ⅰ－１－１－15－103）、早瀬大谷川（Ⅰ－１－

１－15－104）、茗荷谷川（Ⅰ－１－１－15－106）、十日市川（Ⅰ－１－１－15－107）、山田川（Ⅰ－１－１

－15－108）、湯の谷川（Ⅰ－１－１－15－110）、牛谷川（Ⅰ－１－１－15－111）、本谷川（Ⅰ－１－１－15－

112）、稗谷川（Ⅰ－１－１－15－114）、鳶谷川（Ⅰ－１－１－15－115）、湯谷川（Ⅰ－１－１－15－116）、

観音寺川（Ⅰ－１－１－15－117）、梅ヶ谷川（Ⅰ－１－１－15－118）、分谷川（Ⅰ－１－１－15－119）、宇波

川（Ⅰ－１－１－15－120）、尾見谷川（Ⅰ－１－１－15－123）、下田上川（Ⅰ－１－１－15－124）、小櫛並

川（Ⅰ－１－１－15－125）、不動谷川（Ⅰ－１－１－15－126）、天狗谷川（Ⅰ－１－１－15－127）、水ヶ谷

川（Ⅰ－１－１－15－129）、大倉川（Ⅰ－１－１－15－130）、宮谷川（Ⅰ－１－１－15－134）、出岩川（Ⅰ

－１－１－15－135）、尾見川（Ⅰ－１－１－15－136）、松尾川（Ⅰ－１－１－15－142）、小目谷川（Ⅰ－１

－１－15－143）、小目谷川（Ⅰ－１－１－15－144）、船山谷川（Ⅰ－１－１－15－145）、宮ノ谷川（Ⅰ－１

－１－15－151）、酒屋川（Ⅰ－１－１－15－152）、笠木谷川（Ⅰ－１－１－15－153）、宮ノ向川（Ⅰ－１－１

－15－154）、小谷川（Ⅰ－１－１－15－155）、半田川（Ⅰ－１－１－15－156）、寺土居川（Ⅰ－１－１－15

－157）、湯谷川（Ⅰ－１－１－15－158）、宮塚谷川（Ⅰ－１－１－15－159）、有居谷川（Ⅰ－１－１－15－160）、

老ヶ谷川（Ⅰ－１－１－15－161）、寺谷山川（Ⅰ－１－１－15－163）、天木川（Ⅰ－１－１－15－164）、埴

師奥川（Ⅰ－１－１－15－165）、サギノス谷川（Ⅰ－１－１－15－166）、慶所本谷川（Ⅰ－１－１－15－167）、

大屋川（Ⅰ－１－１－15－168）、タツキ谷川（Ⅰ－１－１－15－169）、アナダ川（Ⅰ－１－１－15－172）、ホウ

キ畑川（Ⅰ－１－１－15－173）、吉ヶ谷川（Ⅰ－１－１－15－174）、惣田川（Ⅱ－１－１－15－４）、カナゲ

谷川（Ⅱ－１－１－15－15）、天木谷川（Ⅱ－１－１－15－16）、アシ谷川（Ⅱ－１－１－15－17）、上紺屋谷

川（Ⅱ－１－１－15－18）、イケガサコ谷川（Ⅱ－１－１－15－20）、コウネ谷川（Ⅱ－１－１－15－21）、一

ノ谷川（Ⅱ－１－１－15－22）、スミヤサコ谷川（Ⅱ－１－１－15－23）、船谷川（Ⅱ－１－１－15－24）、ダ

ンザコ谷川（Ⅱ－１－１－15－26）、イモン谷川（Ⅱ－１－１－15－27）、キヤガ谷川（Ⅱ－１－１－15－28）、

コイツ谷川（Ⅱ－１－１－15－29）、寶逧川（Ⅱ－１－１－15－30）、市略谷川（Ⅱ－１－１－15－32）、スゲ

谷川（Ⅱ－１－１－15－33）、栃ノ木谷川（Ⅱ－１－１－15－35）、水島川（Ⅱ－１－１－15－36）、白玉川（Ⅱ

－１－１－15－37）、スゲ谷川（Ⅱ－１－１－15－39）、南出会谷川（Ⅱ－１－１－15－40）、北出会谷川（Ⅱ

－１－１－15－42）、二ノ丸川（Ⅱ－１－１－15－43）、小見原谷川（Ⅱ－１－１－15－44）、下佛石川（Ⅱ－

１－１－15－46）、朽ノ市川（Ⅱ－１－１－15－47）、西山川（Ⅱ－１－１－15－49）、下梨川（Ⅱ－１－１－

15－50）、沼ノ谷川（Ⅱ－１－１－15－51）、北皆地川（Ⅱ－１－１－15－52）、下皆地川（Ⅱ－１－１－15

－53）、一ノ谷川（Ⅱ－１－１－15－55）、小茅野川（Ⅱ－１－１－15－59）、土師坂川（Ⅱ－１－１－15－60）、

横根川（Ⅱ－１－１－15－61）、目位上川（Ⅱ－１－１－15－62）、米井川（Ⅱ－１－１－15－67）、大原川（Ⅱ

－１－１－15－68）、岡田川（Ⅱ－１－１－15－69）、一ノ谷川（Ⅱ－１－１－15－75）、下田上谷川（Ⅱ－１

－１－15－76）、小屋ノ谷川（Ⅱ－１－１－15－77）、牛房逧川（Ⅱ－１－１－15－78）、西山川（Ⅱ－１－１

－15－79）、榎木谷川（Ⅱ－１－１－15－80）、寺谷川（Ⅱ－１－１－15－81）、新見谷川（Ⅱ－１－１－15－

82）、小鳥見川（Ⅱ－１－１－15－83）、原ノ谷川（Ⅱ－１－１－15－84）、籾谷川（Ⅱ－１－１－15－85）、

カミノ谷川（Ⅱ－１－１－15－86）、松ノ木川（Ⅱ－１－１－15－87）、梅ノ木川（Ⅱ－１－１－15－88）、古屋

谷川（Ⅱ－１－１－15－89）、宇塚谷川（Ⅱ－１－１－15－90）、早瀬北谷川（Ⅱ－１－１－15－91）、下山田

谷川（Ⅱ－１－１－15－92）、鳥ノ上川（Ⅱ－１－１－15－93）、赤谷川（Ⅱ－１－１－15－94）、口谷川（Ⅱ

－１－１－15－95）、長ヶ谷川（Ⅱ－１－１－15－96）、大塚谷川（Ⅱ－１－１－15－98）、桑村川（Ⅱ－１－

１－15－99）、後谷川（Ⅱ－１－１－15－100）、タブノキ川（Ⅱ－１－１－15－101）、酒銭田川（Ⅱ－１－１

－15－102）、梅ノ木谷川（Ⅱ－１－１－15－103）、西谷川（Ⅱ－１－１－15－104）、池田川（Ⅱ－１－１－

15－105）、荒神谷川（Ⅱ－１－１－15－106）、白玉川（Ⅱ－１－１－15－107）、奥谷川（Ⅱ－１－１－15－

108）、ミソギ谷川（Ⅱ－１－１－15－110）、東谷川（Ⅱ－１－１－15－111）、下ヲドロ谷川（Ⅱ－１－１－

15－112）、長逧谷川（Ⅱ－１－１－15－113）

 (４) 土砂災害警戒区域の表示

     次の図のとおり。

２(１) 土砂災害警戒区域を指定する市町村の名称

     智頭町

 (２) 土砂災害の発生原因となる自然現象の種類

     急傾斜地の崩壊

 (３) 土砂災害警戒区域の名称

坂原地区（Ⅰ－538）、惣地地区（Ⅰ－539）、新見Ａ地区（Ⅰ－540）、新見Ｂ地区（Ⅰ－541）、口波多地区

（Ⅰ－542）、宇波地区（Ⅰ－544）、本折地区（Ⅰ－545）、河原町地区（Ⅰ－546）、山根Ａ地区（Ⅰ－547）、久

志谷地区（Ⅰ－548）、山根Ｂ地区（Ⅰ－549）、中山根地区（Ⅰ－550）、穂見地区（Ⅰ－551）、木原地区（Ⅰ－

552）、横田地区（Ⅰ－553）、天木Ａ地区（Ⅰ－554）、天木Ｂ地区（Ⅰ－555）、山田地区（Ⅰ－556）、大坪地

区（Ⅰ－557）、早瀬Ａ地区（Ⅰ－558）、中土居地区（Ⅰ－559）、半田地区（Ⅰ－560）、早瀬Ｂ地区（Ⅰ－561）、

土居ノ瀬戸地区（Ⅰ－562）、水島地区（Ⅰ－563）、野原地区（Ⅰ－564）、大背地区（Ⅰ－565）、栃本地区（Ⅰ

－567）、奥本地区（Ⅰ－568）、早野地区（Ⅰ－569）、宮ノ本地区（Ⅰ－571）、五月田地区（Ⅰ－572）、下西地

区（Ⅰ－573）、下西Ａ地区（Ⅰ－574）、奥西地区（Ⅰ－575）、工屋地区（Ⅰ－576）、上市場Ｂ地区（Ⅰ－578）、

上河合地区（Ⅰ－584）、木ノ下地区（Ⅰ－586）、鍛屋地区（Ⅰ－588）、尾見地区（Ⅰ－589）、尾見Ａ地区（Ⅰ

－590）、中原地区（Ⅰ－593）、天狗谷地区（Ⅰ－594）、福原Ｂ地区（Ⅰ－595）、福原地区（Ⅰ－596）、樽見

地区（Ⅰ－597）、樽見Ｃ地区（Ⅰ－598）、上ノ山地区（Ⅰ－599）、上小茅野地区（Ⅰ－601）、大倉谷地区（Ⅰ

－602）、惣地Ｂ地区（Ⅰ－1310）、古屋地区（Ⅰ－1313）、宮ノ本Ｂ地区（Ⅰ－1314）、守屋地区（Ⅰ－1317）、

尾見Ｂ地区（Ⅰ－1318）、五月田Ｃ地区（Ⅰ－1319）、豊乗寺地区（Ⅰ－1320）、持雲寺地区（Ⅰ－1322）、酒

屋地区（Ⅰ－1323）、大坪Ａ地区（Ⅰ－1324）、小又裏地区（Ⅰ－1325）、杉の香団地地区（Ⅰ－1326）、口波多

Ｂ地区（Ⅰ－1328）、天木Ｃ地区（Ⅰ－1329）、下西Ｂ地区（Ⅰ－1330）、河津原地区（Ⅰ－1331）、樽見Ｂ地区

（Ⅰ－1333）、河原町地区（Ⅰ－人工 25）、長逧地区（Ⅰ－人工 26）、山根地区（Ⅰ－人工 27）、香音寺地区

（Ⅰ－人工 28）、栃本地区（Ⅰ－人工 29）、米井地区（Ⅰ－人工 30）、夏明地区（Ⅱ－2453）、穂見Ｂ地区（Ⅱ

－2457）、岩神地区（Ⅱ－2458）、大津江地区（Ⅱ－2459）、竹美地区（Ⅱ－2460）、沖代地区（Ⅱ－2461）、新

見Ｃ地区（Ⅱ－2462）、山根Ｃ地区（Ⅱ－2463）、口波多Ｃ地区（Ⅱ－2468）、出合地区（Ⅱ－2469）、清水逧

地区（Ⅱ－2470）、梅ヶ谷口地区（Ⅱ－2471）、家ノ元地区（Ⅱ－2472）、白玉地区（Ⅱ－2473）、宇波地区（Ⅱ

－2474）、宇波Ｂ地区（Ⅱ－2475）、宇波Ｃ地区（Ⅱ－2476）、宇波Ｄ地区（Ⅱ－2477）、三田地区（Ⅱ－2478）、

三田Ｂ地区（Ⅱ－2479）、三田Ｃ地区（Ⅱ－2480）、能座地区（Ⅱ－2481）、岡田地区（Ⅱ－2482）、穂見Ｃ地

区（Ⅱ－2483）、穂見Ｄ地区（Ⅱ－2484）、穂見Ｅ地区（Ⅱ－2485）、天木Ｄ地区（Ⅱ－2486）、長瀬地区（Ⅱ

－2487）、長瀬Ｂ地区（Ⅱ－2488）、石田Ａ地区（Ⅱ－2489）、石田Ｂ地区（Ⅱ－2490）、紺屋土居Ａ地区（Ⅱ

－2491）、紺屋土居Ｂ地区（Ⅱ－2492）、横田Ｂ地区（Ⅱ－2493）、紺屋土居Ｃ地区（Ⅱ－2494）、大坪Ｅ地区

（Ⅱ－2495）、山田Ａ地区（Ⅱ－2496）、山田Ｂ地区（Ⅱ－2497）、十日市Ａ地区（Ⅱ－2498）、十日市Ｂ地区

（Ⅱ－2499）、大谷地区（Ⅱ－2500）、樋口地区（Ⅱ－2501）、下土居地区（Ⅱ－2502）、早瀬Ｃ地区（Ⅱ－2503）、

竹ノ内地区（Ⅱ－2504）、ホウ逧地区（Ⅱ－2505）、松ノ木地区（Ⅱ－2506）、堂ノ前地区（Ⅱ－2507）、市略

谷上地区（Ⅱ－2508）、長通り地区（Ⅱ－2509）、梅ノ木谷地区（Ⅱ－2510）、下タ壱反地区（Ⅱ－2511）、後

谷地区（Ⅱ－2513）、桑村谷地区（Ⅱ－2514）、本谷前地区（Ⅱ－2515）、酒銭田上地区（Ⅱ－2516）、倉元地

区（Ⅱ－2517）、三百田地区（Ⅱ－2518）、栃本地区（Ⅱ－2519）、夏長地区（Ⅱ－2520）、早野Ｃ地区（Ⅱ－

2521）、宮ノ本Ｃ地区（Ⅱ－2522）、宮ノ本Ｄ地区（Ⅱ－2523）、下西Ｄ地区（Ⅱ－2524）、東宇塚地区（Ⅱ－

2525）、東宇塚Ｂ地区（Ⅱ－2526）、東宇塚Ｃ地区（Ⅱ－2527）、下西Ｅ地区（Ⅱ－2528）、下西Ｆ地区（Ⅱ－

2529）、河津原地区（Ⅱ－2530）、河津原Ｂ地区（Ⅱ－2531）、水島地区（Ⅱ－2543）、二ノ丸口地区（Ⅱ－2547）、

大馬場瀬地区（Ⅱ－2548）、大ノ田地区（Ⅱ－2549）、小馬場瀬地区（Ⅱ－2550）、出岩地区（Ⅱ－2551）、山

木地区（Ⅱ－2552）、尾崎地区（Ⅱ－2554）、下小茅野地区（Ⅱ－2555）、下沼ノ谷地区（Ⅱ－2556）、上沼ノ谷

地区（Ⅱ－2557）、下梨地区（Ⅱ－2558）、庭ネエ地区（Ⅱ－2559）、奥神社地区（Ⅱ－2560）、櫛並口地区（Ⅱ

－2561）、温江下地区（Ⅱ－2562）、温江上地区（Ⅱ－2563）、念仏岩地区（Ⅱ－2564）、松尾地区（Ⅱ－3586）、

茗荷谷地区（Ⅱ－3587）、上皆地地区（Ⅱ－3588）、段地区（Ⅱ－3594）、白玉Ｂ地区（Ⅱ－人工 2003）、野原

Ｃ地区（Ⅱ－人工 2004）、名引地区（Ⅱ－人工 2005）、樽見Ｄ地区（Ⅱ－人工 2007）、坂原地区（Ⅱ－人工 2008）、

上山木地区（Ⅱ－人工 2009）

 (４) 土砂災害警戒区域の表示

     次の図のとおり。

（「次の図」は省略し、その図面を鳥取県県土整備部治山砂防課及び八頭総合事務所県土整備局並びに智頭町役

場に備え置いて縦覧に供する。）